
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

주민복지과 53,568,726 53,273,858 294,868

국 32,727,454 33,273,071 △545,617

균 2,011,502 2,011,502 0

기 109,500 0 109,500

도 4,840,386 4,895,232 △54,846

시 13,879,884 13,094,053 785,831

국가보훈 관리 및 지원 2,458,743 2,440,743 18,000

도 511,080 511,080 0

시 1,947,663 1,929,663 18,000

호국정신함양 선양사업 지원 2,458,743 2,440,743 18,000

도 511,080 511,080 0

시 1,947,663 1,929,663 18,000

보훈단체 운영비 지원 188,763 170,763 18,000

307 민간이전 188,763 170,763 18,000

03 민간단체법정운영비보조 159,248 141,248 18,000

◐보훈단체 운영(대한민국 6.25.참전유공자회)
20,534 17,534 3,000

◐보훈단체 운영(대한민국 전몰군경미망인회
) 23,272 20,272 3,000

◐보훈단체 운영(대한민국 월남전참전자회)
23,297 20,297 3,000

◐보훈단체 운영(대한민국 고엽제전우회)
27,137 24,137 3,000

◐보훈단체 운영(대한민국 전몰군경유족회)
21,238 18,238 3,000

◐보훈단체 운영(대한민국 무공수훈자회)
20,933 17,933 3,000

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,521,087 5,476,879 44,208

균 1,690,553 1,690,553 0

도 354,056 354,056 0

시 3,476,478 3,432,270 44,208

지역복지사업 지원 5,515,087 5,470,879 44,208

균 1,690,553 1,690,553 0

도 354,056 354,056 0

시 3,470,478 3,426,270 44,208

사회복지관련 사업지원 466,167 461,367 4,800

301 일반보전금 4,800 0 4,800

14 기타보상금 4,800 0 4,800

◐무료급식소 자원봉사 실비 지원
4,800 0 4,800

사회복지관 운영 1,564,279 1,554,871 9,408

307 민간이전 1,564,279 1,554,871 9,408

05 민간위탁금 480,184 470,776 9,408

◐김제사회복지관 운영 480,184 470,776 9,408
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20,534,000원

23,272,000원

23,297,000원

27,137,000원

21,238,000원

20,933,000원

4,800,000원

480,184,000원
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부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

지역사회보장협의체 사무실 이전 공사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐지역사회보장협의체 사무실 내부 공사
30,000 0 30,000

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 41,735,716 42,402,869 △667,153

국 32,727,454 33,273,071 △545,617

균 163,623 163,623 0

기 109,500 0 109,500

도 3,959,369 4,014,215 △54,846

시 4,775,770 4,951,960 △176,190

국민기초생활 보장 37,437,205 37,422,777 14,428

국 29,462,007 29,462,007 0

균 141,590 141,590 0

기 109,500 0 109,500

도 3,694,739 3,694,775 △36

시 4,029,369 4,124,405 △95,036

복지기동대지원사업 30,600 125,600 △95,000

206 재료비 0 95,000 △95,000

01 재료비 0 95,000 △95,000

◐복지기동대 활동 0 95,000 △95,000

전북형 기초생활보장 지원(보조) 53,928 54,000 △72

도 26,964 27,000 △36

시 26,964 27,000 △36

301 일반보전금 53,928 54,000 △72

도 26,964 27,000 △36

시 26,964 27,000 △36

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 53,928 54,000 △72

◐전북형 기초생활보장 지원
53,928 54,000 △72

도 26,964 27,000 △36

시 26,964 27,000 △36

전북복지기동대 운영(보조) 109,500 0 109,500

기 109,500 0 109,500

301 일반보전금 109,500 0 109,500

기 109,500 0 109,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 109,500 0 109,500

◐전북 복지기동대 운영 지원(추경전 사용승
인) 109,500 0 109,500

기 109,500 0 109,500

저소득층 자활사업 지원 4,236,311 4,917,892 △681,581

국 3,265,447 3,811,064 △545,617

균 22,033 22,033 0
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30,000,000원

0원

53,928,000원

109,500,000원
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부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

도 264,630 319,440 △54,810

시 684,201 765,355 △81,154

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(보조) 3,224,408 3,909,524 △685,116

국 2,579,527 3,127,619 △548,092

도 257,952 312,762 △54,810

시 386,929 469,143 △82,214

301 일반보전금 220,000 320,000 △100,000

국 176,000 256,000 △80,000

도 17,600 25,600 △8,000

시 26,400 38,400 △12,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 220,000 320,000 △100,000

◐자활근로 사업(근로유지형,복지도우미)
220,000 320,000 △100,000

국 176,000 256,000 △80,000

도 17,600 25,600 △8,000

시 26,400 38,400 △12,000

307 민간이전 2,988,408 3,573,524 △585,116

국 2,390,727 2,858,819 △468,092

도 239,072 285,882 △46,810

시 358,609 428,823 △70,214

05 민간위탁금 2,988,408 3,573,524 △585,116

◐자활근로 사업(위탁기관)
2,988,408 3,573,524 △585,116

국 2,390,727 2,858,819 △468,092

도 239,072 285,882 △46,810

시 358,609 428,823 △70,214

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)(보조)

491,611 488,076 3,535

국 344,128 341,653 2,475

시 147,483 146,423 1,060

307 민간이전 491,611 488,076 3,535

국 344,128 341,653 2,475

시 147,483 146,423 1,060

10 사회복지시설법정운영비보조 491,611 488,076 3,535

◐지역자활센터 운영 491,611 488,076 3,535

국 344,128 341,653 2,475

시 147,483 146,423 1,060

재무활동(주민복지과) 3,435,357 2,535,544 899,813

내부거래지출(주민복지과) 3,435,355 2,535,544 899,811

내부거래지출(주민복지과) 3,435,355 2,535,544 899,811

701 기타회계등전출금 2,635,355 2,535,544 99,811

01 기타회계전출금 2,635,355 2,535,544 99,811

◐의료보호 특별회계 전출금
2,635,355 2,535,544 99,811
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220,000,000원

2,988,408,000원

491,611,000원

2,635,355,000원
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부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 내부거래지출(주민복지과) (단위:천원)

702 기금전출금 800,000 0 800,000

01 기금전출금 800,000 0 800,000

◐자활기금 전출금[지역자활센터 및 공동작
업장 리모델링(23년 특별교부세)]

800,000 0 800,000

보전지출(주민복지과) 2 0 2

보전지출(주민복지과) 2 0 2

802 반환금기타 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 2 0 2

◐2023년 주민도움센터 운영 이자반납
2 0 2
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800,000,000원

1,420원


